
____20

 

* a Ka r ta s z u

à

d o va .

 

ztabu Gene-

sesti Tyme

 

        talaralnoge 8 o h z przebiegu obrad 4-of
      

czesore§ Kom

 

 



Sateb Goneralny T.P. Шатовака , 13,111. 1968 +.

Major Sutton, SOÄÄTZEL,

a a a o n e

Prsobiogu 4-0) s0aji Trmoanovoj Komiejd Kieszanej Ligi

Farodén.

# nykonanin ronkrsu wyjaénienia charskters 1

eventualaych konsekvanej$ proc Tysosasovej Xoniaji Kiusza

nej dla ogrenforonia sbrojett /RALM./ reldujg an sasm-

ésta udeialu v 4-0) neajt toj Rontaji, câbriej x Parștu

dnin od 3,7.1ipon 1999. atriordzonie nastapujacego ntenu:

1/ charakter 5 коза)!

ртов Rada и Тайра 21 r.

и

Doradosoj Wojskowej, międzymurodowogo

Muza płacy i Komisji Bkononiezno-Pinansowoj, została
uchwałą 2-50 Zgromadzenia Igi zonszorsonń przez povota-

nie do jaj składu nowych członków, nie posiadających fai

nych mandatów specjalnych, W Teh Mosbio powożany został

jako Polak koiążą Bastachy SAPIWMA, Ogólna 11066 osłon=

ków komtaji wynos 28 osób.

Zadaniom Koniaji, okreflonoa prior @-gio Igro-
mettono Ligi, by20 o

nin zbrojeń, w myśl 87

 

elogatén oyvilnych, cntonkér Stazoj Xoninji

  
cowanio plam ogólnego ograniczo-

  przepro-

Tndsonlealereza резуобоннновусь zmieznógch z ten
sagnântonion,

im
Rada Lick ogrnniorpta sakzen Catalonia Konto}i

do czysto naukowych rozważań w kwestji zosbrojenia. Uotws
osoń francuskich uchyla obowiązek kosisji

 
te rzaVS

  

тракт ты. (90

   



do precpronania pro

2/ Stan proc Konk

3/ Przebieg pras 4-0

 

itu ograniosenia abrojof.
 

i  Tokonanych preed A-ta sosje
 

Prace dokonane przes T.K.X. przed zówpoosąci on

obrad 4.0) senji obojmowsły 3 katogorjo zagadnień»

o/. rozyinięie damie jasych postanowień Igi /o

kacji Traktetu w St.Qurmsin co do ograniorenia везати

o zniesozentu stoków о коабетел

oji со do fobryknopt £ handlu bre-

nia, o mkiecie do nosonych w oprewie wynalasków w

dziedninio ganów trujących,

M/. opracovania svfasuns s ushwatant dotycanoont ograni-

osenia sbroje, ktére sontaly pouziate posa Licn Ta.

тойбн jakt Traktat w Taszyngtonio o zednkoji zbrojeń

morskich 1 używanid gosów trujących, pakt. grorenoyjay

a Genul,

o/. wstopne prace do rospatrzenia problema ogrenforenia

zbrojeń /momovjały o spoojaknych warunkach państw,

askiety statyatyoane, kmostjonarjuase budiotoro /.

ji    
 

Rosssersonio T.L.M. preos powolanic do jej

aktaiu nowych osłonkówn poznonoknie womwanych do udsiełu

w praonch Kobteji, o włye nie swkęznnych instrukejast

remiéw A inotztes}4, nptynote pobudzająco na tok утас Но

niuji, Nowo powożani esłoskowio odegrali w przebiegu

obrad rory doozówjęca.

Tokważy 4-0] sesji powaląto zostały na podsta-

wie prac dokonnych v potoniajnch, Dotzohomna intaisinco

potkonisjo zostały srokonst

 



wojdcie nowych członków.

Piornasa poikoniaja Cla spraw fabrykocji i

handlu bronią zajmowała of zajadnieniant tochnicznoni.

Drugu podkomisja ogélas » rospatrymata odpowie-

dsi Państw i projekty ogólne.

Тепьоїв podkonisja - statystyczna - obradująca

w Genovie sajute af rospatzsentem £ ocenn wtookér pod-

rontai w apramach budéetoryoh.

Punkt cigtkodoi obrad preenida? sia do podkoni-

uji ogólnej, do której naledeli паукбедой. садовое

Т.С., jak lord senator 18RUN, BRANEINO, 7 sklad

jej wszedł również dologut polski, Na porządek dzienny

drugiej podkontoji wpłynęży przedewosyotkiem wniesione

 

projekty:

pakt greranozjny, zaproponowany przem lorda Roberta

Cecil's,

projekt ogrenicrenta ebrojef, prees

loda Bsher'a, i

projekty morskie markiza di Suluszo i pułkownika Ro-

quin.

Z rfceku lorda Ceofl'a, skindajecego sia s

ogsluege ujecta sased, ma ktérych ma sie opieraé partgra.

vanorjny i z projektu samego paktu - dyskutowanę była ty.

ko osęść ogólna Wr.i./.

Toză Cecil, usamecniajne toay swego projektu

acharakterysova2 ograntoronie sbrojert, jako konieczność

ckonomicane, podnoosoną przes wszystkie konfereneje mło-
 

1 jako potrzebą indywidualną Państw, w któ-

rych nacisk wazotw pracujących stalo wsrasta.
 

 



  

Pakt graranoziny musi być ogólny, usośliwiający

wsiącie w nim udziału także tych państw, które w skład

Mgi nie wehodsy, Masi on państwom podpisującym zaporuić

realna posoo ssematra na vypadok, gdy która a nich zosta

nie zatakowaną. Tak pojąty pakt gmazancyjny stanie się

podstawą do zmniejszenia kontyngentów stażych wojek w

osasie pokoju, Ograniozenio zbrojeń noże być jedynie kon-

aokwoncja paktu grazonoyjnego, który sapowni państwom zo-

komponoeto za szniejozenie indywidualnych of sbrojnych.

Я tom romunieniu według lords Cectl'a projekt lords Bshor'a

tam sio zaoszna, gdzie sią jogo projekt kończy,

Dyskusja nad projektem lorde Ocoś%'n zatrzymała
#ią główóe na dmich kwostjach: sposobie w jak moto
dojóć do skutku gonozalny pokt graronojjny, oraz z obra-
zoweniu formy zobowiązeń, które maclążą na państwach,

Delogat francuski senator Lebrun otel ma stane-

wieku, 14 punktom туз боба dla każdej romlnej pracy musi
Być obowiązujący stan premy 1 atopniony rozwój
cych atomankénmladepmazodorych w kiorankn ogéins]
PTOISIDI Maa bri traktemna
jako ośrodki krytalisacyjne ogólnych zobowiąseń zaboz-
pieczejąoych, W myśl tych sumych przesłanek wskomymał do-
legat rumuński Janoovicń na mażą Batento'ą, jako na próbą

ienowogo zapomnienia nienaruczalności pokoju.

 

 

 

  ord Cecil, nie zanozenin częściowych
Zaktów dla oprawy pokoju żądał, aby były rejestromne w
Lidio. Proktaty to mie wojdą jednakdo jako oząść skłodc-

 

pokta ogólnego, Dolognt Miespeński Zadora urstat mato
staat,   

 

 



to do formy pomocy wsejemnej ustalono, 18 gra-

zanoje efektywne mogu zobowiasywać jedynie w obrobie jed-

noj oząści świata, oo nie wyklucza możliwości dobrowolno-

go angatonanta sig i na obssarze innej półuli, zgodnie z

rely Japonji z enasów Wielkiej Wojny /podnosił dologat

Japotski Honda/, Uznano sa races konfecen, aby forma po

2007 została w miarą mośności przewidziana z góry tak,

aby pomoc mogła być nańychntastow, Według opinji pułków

nike Requin, posse mus або мутайаб w polnom saangatora-

miu wasyotkich ofł państwa dooygnowanego do jej udziele

nia.

Branting /dologat auvodaki/ i Ondegoest /holen-

dez/, wyada1i wątpliwości, osy taka forma zobowiązań nie

otanie na drodze do ograniomenia zgrojeń w poństwach,któ-

zeby pray polnej swobodzie manie josyły swe kon-

tyngesky.

Po nfesnncench szisnach wprowadzonych przes

Yranonsów, а sniersajaoych do maoleśnienia zobowiązań gro

zanoyjnych, uchwelono sasedy projektu loda Ceoś1'a ode-

«345 -de opeojalnej podkomiaji techniczne, Komisja ta w

akladtio lorda Goośl'a, Jansena rzeczo

anawoów wojekowych/ fzanc.angielsk, włoski i japoński/

ma opracomsé dla nuoemb2d unotywowanie tes uchwalonych,

Do tejde podkomtaji odesłano również projekt

który w zasadzie usnano sa nieodpowiedni do rze-

osowego se względu jednak na to, że by} jedy-

nym, który rosuijał sprawą o i

 

unity sa podstara do rospati

Projekty morskie markiza df Salusso 4 PlkRe-

 



 

 

quin can rosszersenion zobowiązań tzaktatu wsoszogłośskie

go ne puintra,które w konforenoji tant.ndsialu nie braix

Projekty to zostały odosłano do ooeny podkomioji

state) Koniaji Doradore} .

Hasystkie woposniene wnfoski po rospatzne

nie dich w podkontajach, mają sią stać przedeśotem obrad

w poczem stanąć na ротою

kn détennyn obrad Agromadsenta Migi, ktore ską zbie-

rie dn.4«ço mrasénia n Genowie.

Druga podkonisja sejmowata зід ponadto mos

kien son, Iehrun'a co do sposobu nyszslania odporieds!

,

an-

déslaayoh præes pañstra na wystosorane do nich

marjusze 4 ankioty. Uokwslono savesraé pañstre, nie

nadówłały dotąd odpowiedzi, do preoslania ich przed 19.

weneśnia

Ve samsdato otraymeazch odzowiedzi zostawić

ogólny obres budéotés 1ojskonyoh, .

zobrać momorjały puństw, okroślające specjalne

warunki obronne każdego z nich, jako podotowę do ogólnych

то

 

And o motlivbBcf 1 fornach ograniczenia zbrojeń

 

Sen. Zobrun, jako zoforont ma na 5-0)

wengi projekt ogólnogo spravordenia e

акта dla 3-c0 ZgromLigi,

Plervoze podkoniaja procdstaxiza do satrierdze-

nin plenarzegoposiedzeniawnioski:

o/, wsywojąco państwa, któro nie dotad trat-

tatu o ogennfczoniu handlu bronią w 5t.Gormain pree=

sed Stan.Zjednoos, do unoAlimienia wpro-

wadrenia go w Ayoio, oras prossace Sekretatjat Ligi o

 



 

opublikowanie zarysów tego troktatu,

b/. woywająco 1dgą do zwołania międzynarodowej konforonog

w oprawie wyrobu i handlu prywatnogo bronią,

6/. prayjącia do wiadomodoi. apravondania St.E.Doz, o pra-

nad anfososenfom składów amnieji,

4/. wornania Sokrotarjatu do sajgcia aig ankiata, ktéra

rospatray2aby wplzwy prywatmoj broni na

atominki polityeme paistra,

07. wkywająoo członków Igi, aby przystąpili do traktatu
waszyngtońskiego o nieużymniu gosów trujących w cza-
sto wojny,

£/. usyające instytucje naukowo i uosonzch do sajecia
214 opublikowanfom wynalasków w dziedzinie guaów tra-

jnozch. >

4/. Sprawy bozpośrodnio 6
  

8 anorogu nugnâniori, które były przedmiotem
obrad РАИ, dwie  bospodrednio svinzano sa z bieżącym
trybom wojokowo-poltycznego &7ofa Polski,

Prog usnondnioniu tos traktata graranozinogo i
motywowaniu konioomności ogólnych pozgczeń - raponnfaz
lord Robert Cool o Rooji, jako o oflnen militarnio Par-
stylo , któro musi by6 metote w rachuby« Teponinajac o go-
toredct dolegata rooyjotogo w Gena do traktowania opra-
ny oprabloments zbrojeń - maśntorpolował lord Cooll dele-
gate Polski o opinje w toj sprawie.

Tu, Sapioha oświadonył, id rand sowicckt
projott Ronforenoj4 w sprasie rosbrojenie s

mi. pogranicza  + 0 ilo mwiadomo Rząd Polski pozomnie.



va sig s saintorosomnoni Padstrani; wodług przypusaczo-

nia k. Sppieby dojâsie pravdopodebnie do siutia konforo»

oja w tej sprawie.

Oświadosonie to przyjął Тога бео! а dużom sa-

dovolonian, No komisji wywarło ono wzażonie dodataie.

Drug uprawą bosporodaio związaną z bieżacem

éyolon jest projekt ograniosenta o2 morskich, Projekt

ton wprowadzić jako sesodę określenie meko7mslnej wielkoś-

of doswolonych statków i ustala ogólnych tonaś dla kaśdo-

до района, Punkton wyjéofa jost istniajnoy stan floty,

zaląśkowogo otanu naszej marynarki ograniosonia to

mogą utrudnić jej rozwój do gene koniecznych zo względu

na bozpieczoństwo pobrzożn. W obu projektach objąta jest

Polsk takiemi sumont klausulani co Rumnjn i Jugostauja.

5/, itaktyki poszozogólnych państw

ssis--Tum-h rolhrojenh.
 

  
П T.K.H, ujumiajn sią dwie zetody dzie

i dzm oposoby odnoszenia się do sagaânienia ograni-
czonia mzojoń,- francuski zeprosentoweny przez dolegatów
Pranoji i poparty prze przewaśną osąść dologatów narodo-
wych, ore lorda Све! а, poparty przez dolegatów biura
pracy.

Prancusi otracinosy nadstejq, 18 prion ogrokuty=
no traktatu worsnlokiego da sią dorafato abrorey6 werunki
poznolajace ma realizonsnie ogriniosenia zbrojeń - одао-
as sig do wasolkich projektów rozbrojeniorych

-

z resermi
mosptyoyanem Prace Igi Narodów w tej dziedzinio pragnę
pokforona6 droge otopnfowogo i powolnego dostosowywania
fch de iotaiejnoych warunkdn nigdsynarodouyeh 1 cborinzu -



 

jącego stanu prawego.

Oświadozonia TŚrianiego i Lebrun'a jednosgodnie

 

charejtorysują francuski punkt widzenia. tony prince

mi reeonprintodoia®, "Musimy sig e min jeślnie

chomny, afoby prace komiaji porontaly ma peplerse";"knt-

do daiatanio susi Mieć punkt wyjdośn, punktem wyjéoin jot

wodług oenlobrun'a prawny очна defeiejesy, bo wszystko,

co sig robi - msi byd oparte na tem, co bortamje; nie

podoban nie sig s Nie potrwebujemy

być nieoterplivi, sérià Viviani, nio potracbujony obariaé

sią konkureneji różnych konforoneji miądoznazodowych,któ-

rych brt jest'ohwiłowy, Liga Narodów jest trwnżą i de jote

nio adola атобіб т 1ейпуи тока - поёе в korazéoin speì

nid w паз борца.

Tycholsąc z tych przesłanek progoą Pransusi o-

granionzé prase do najogólniejazych wyników i spre=

wordad z prac toczetyosnych,

W sposób zostegły 1 praktyommy uja6 choo cata-

nia Tynorasowoj Eoninji lord Robort Geof, Wedłuniego,

Konteja jest powołana do przedłoścnia Zgromadzeniu ogól-

nych proposycji; dla dolsłości proposyuje te powinny przy

вва formą projektu tzaktatu", "Komisja m probésterié.

projekt ukończony", "aie może przyjść na Zgrówadzonie M-

gi s gołomi zgkoma", "nie może abytocznie traoté orson

przez ogranionunio eig do ustalants ogólnych jedynie za-

sad", W tym oazytonio przemawiali roprokontonoi blura

pracy, soojalista holenderski Oudegsost 1 francueki Jou-

han, powołujący się ze за

 

iej, przywiązywano pries за-

ay zokotnioso do prac Z.K.I, i wywierejący naośsk и Ко-

zunku konkretyzowania projektu ogranienonia zbrojeń.

 



Dra to stanowiska zoslosły swój wyzas w PrSe-

Diogu dyskusji 1 w charsktor

Dologuoi frandusoy, ktéray prezeslina sosje ®

 

avianych mioskôr.

opracowanym szosogółowo projektom prac i waiosków suate-

reali oprentenyé waikt konforonoji do uchwalenie propose

ој Iebrun'a $ kt1km dragorsedazeh mioskér 1.0) pedtosi-

aji. Silna indyridualnogé lorda Coofl'a, która zaośążyła

nad rosystkiont pracmsi podkomtaÿi, jego konsękwonoja 1

 

wasochotronne sainteresomante de catatecnze

miki possèy posa granie sakreslons pre

W przebiegu prac podkomisji tochatomej, powoła -

mej do rospatrsente watoskôw Coofl'a 1 Bsher'a aoëlire

Franousén.

 

jest portérsente sfe tego samogo sjariska. Franousl w7raf.

nie dada de ogranionenla ostatecnnych wyaikér 16] komisji

jedynie do oformăovenia usasndnienia prepjotyoh tes pok

to bordGooldchoo apTomoon Roainji. storză

sa
m

peut i rospatrue6prejoktBohez'a dla nadała-

unformyodportadajeos} wymogów, Oba projekty

minty być przedłośono Zgromadzenia

-

ligi.

lord 06041, Który był twórcą komieji tymesnno-

woj i jej a sarasem projoktodance jof zos=

osorzonia - wozodszy w skład kowieji używa too forum,

aby wniesione w niej projekty własno odosłać do prayjącia

ich przew Zgramadzonie IAgi, na ktörem bedeie je refero-

war i popierał.

 

х6/. Romuój i praktyczne zum   
 

2 ogólnego sposehu odnoszenta eig dolegatér de

, wobec skomplfkownego ohszaktoru someo sa-

gadnienia, a surazen vobeo postanowienia pok"

prec TX  



  

tu o Izo Nazodów, wodług którego wszelkie dooyeje ogra-

niozenia zbrojeń stają się prawomocne dopiero wśwonas,

. gdy soutama pres odnofiayrend dobromolnio saskooptorane

- trudno praypuosose6, aby prace MLH osły w kierunku

stybktego realtzomnia deopei, 4, aby jut w ntodaloktej

desyzje to mogły saważyć na orobośełoograni-

msenis ody obronnej przes państwa w okład Igi zochodz=

ce.
* Sposób, w jak traktowane sm projekty i извоза

otaowiące tonut obrad komisji robi wrałonie w pierwsza

reqdrde gry dla opini publicznej. Złosonie się z głosem

opinji preojania alg jako główny wykłacnik działania prze-

wanej czędci dologotów; opinje publiozne była ns ustach

wielu bazdno mówośw, Na nacisk mas powołuje nią 00051, 20

 

повацо, бо пасбаћ ton może nie jedno państwo sność do

zosbrojenia, nawet bos guwrnnojd ogólnego paktuj dla uży

m obinji pragaie opublitovania avegp projektu; dla niej

również

 

 nds oglossente monorantam o traktacto w St.or-

sata; progaie vresseio, aby opinja publiczne widział о8

wosonych o forach prazosioj vojny gusoroj. Ta sasa opin-

jn mna popiera Jouhaulwniosek o kontecanofo osybkiego

realizomaia roabrojot.

To stanowisko delegatów znalazło usaondaionio w

dużo zelntorosowaniu nig pracy pracast 7.Z., jobradon

4-ој. 20031. tovarnyosyă asezog art; и 1 sacre  

 

gélone a розі ło ntensl prasto

ko Anno} prasydoted nto

   

 

   
 



1. sprawa ogrniczonia sbrojeź jast integralze częścią

paktu о Мане Narodéw, ® znaczenio Igi w układzśe

stosunków międzynarodowych wzrasta,

2. бе органа zosbrojeń zajmujsią wasystkio konforoncje

międzynarodowe, które obocnie on osqotą formą

zogulowania opraw, obchodzacych wiąkomą £106ć poństu,

3. de w obrente Ligi istaieje pare organéw, powotanych do

zomputzywonia tof aprany, a w skład Sch wchodzą naj-

w/bitniojaś modowio stona obocnej doby, fo saton gagst-

nienie to, nocą bozwszadności nabforać będzie ofłą ros

vojous,

Mazet wobec

olbrayzich rosntorów tego zagadnienia, któro utrudniają

dogéote do zoslnych konsokwoneji, oraz,

- nino biernego oporu przewsdnej опобої delegatów

nie modna sprawie zosbrojenia nie poświąceć umegi.

11. Defonyina taktyka francuoke, Jak wyknsujo

wyniki 4-е) sesji nic prowadzi do oolu; wyrokuje nato-

ninst vratonie snalonania sanoj idei rosbrajonia /Lozd

Cecil: Ran naistoja, fe P.Jebrun nio bedate kontymował

opozycji повео поје projektén", "nie пода оо срезов

zrndontu,&o oioktórsy ponowie, któray chątaio mówią o

roabrojontu méveras, gdy są traktuje spraw

 

toorotyeante

amtoniają owo stanowisko, gdy się zaczna o reo-

сваеzostnycht/.

Ténéonia, volano v opinji takioni o6rladoza-

niami noga być obojątno dla Prancasóy, olo nie są ko-

znystno dle Państw, które, jek Polska traktorane au w

stosunkach miączynaro

 

zch, jako wierne odbioto j sta-

nowiska.

=



 

Xie wpdejo sig, oby aktymiam w opragorymantu

problemu rozbrojenia w TK, przy

 

and jego rozwojem pociagat sa sobą wigkomo nfebozpóscz

atva, niă zostawianie Antejntyey ontkowicie z zękach

TIT. Jeduolity stosunok wojskowych i

grande woszetkich delogutów nuredowych pooule me wy tro-

rounia jodnolitego"fronta повео tondozeji capunihdv nie-

odpewiedzisłnych. Wytworzenie tego frentu wynagu nie-
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